www.FirstRanker.com

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं ।	
Roll No. अनुक्रमांक	Code No. 54/AS/4 कोड नं. Set-A
INDIAN CULTURE & HERITAGE	500 2 2

(भारतीय संस्कृति एवं विरासत) (223)

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
,		
Signature of Invigilators	1.	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)		
	2.	

General Instructions:

- Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper. 1
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of 2 questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives 3 given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted 4 time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere 5 other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- Write your Question Paper code No. 54/AS/4-A on the Answer-Book. 6
- The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can 7 answer in any one of the languages listed below: English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

[Contd... 54/AS/4—223-A] 1



सामान्य अनुदेश ः

- परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 54/AS/4-A लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

INDIAN CULTURE & HERITAGE

(भारतीय संस्कृति एवं विरासत)

(223)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note: (1) Attempt all the questions.

- (2) Question No. 1 to 8 are multiple choice questions. Answer to these questions should be given in answer book provided to you. No separate time is allotted for attempting these questions.
- (3) Question No. 9 to 16 are to be answered in about 25 words.
- (4) Question No. 17 to 25 are to be answered in about 40-50 words.
- (5) Question No. 26 to 30 are to be answered in about 150-200 words.

निर्देश: (1) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

- (2) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। इनका उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिये। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिये अलग से समय नहीं दिया गया है।
- (3) प्रश्न संख्या 9 से 16 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 25 शब्दों में लिखिये।
- (4) प्रश्न संख्या 17 से 25 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 40-50 शब्दों में लिखिये।
- (5) प्रश्न संख्या 26 से 30 तक के प्रश्नों के उत्तर लगभग 150-200 शब्दों में लिखिये।
- 1 Namadeva wrote his poetry in which of the following languages?
 - (A) Marathi

(B) Gujarati

(C) Kannada

(D) Telugu

नामदेव निम्न में से किस भाषा में कविता लिखते थे ?

(A) मराठी

(B) गुजराती

(C) कन्नड़

(D) तेलुगु

54/AS/4—223-A]

3 [Contd...



2	How many Ragas and Raginis a	e there in San	na Veda ?	1
	(A) 15000	(B) 16000		
	(C) 17000	(D) 18000		
	सामवेद में कितने राग और रागिनिय	हैं ?		
	(A) 15000	(B) 16000		
	(C) 17000	(D) 18000		
3	Raskhan wrote poems in praise	f which of the	e following gods ?	1
	(A) Rama	(B) Shiva		
	(C) Krishna	(D) Vishnu		
	रसखान ने निम्न में से किस देवता	ो प्रशंसा में कवि	तायें लिखी थीं ?	
	(A) राम	(B) शिव		
	(C) कृष्ण	(D) विष्णु		
4	Which one of the following Sufi	ilsilah was not	bound by Shana (Islamic Law) ?	1
	(A) Chishti	(B) Naqshl	pandi	
	(C) Suhrawardi	(D) Qaland	ar	
	निम्न में से कौन सूफी सिलसिला सर	(इस्लामी कानून)	को नहीं मानता था ?	
	(A) चिश्ती	(B) नक्रशबंदी	٢	
	(C) सुहरावर्दी	(D) क़लन्दर		
5	The first Sikh Guru Nanak was	oorn at which	one of the following places ?	1
	(A) Talwandi	(B) Lahore		
	(C) Patna	(D) Amrits	ar	
	निम्न में से कौन से स्थान पर प्रथम	सिख गुरु नानक	का जन्म हुआ था ?	
	(A) तलवन्डी	(B) लाहौर		
	(C) पटना	(D) अमृतसर	•	
54/A	\S/4—223-A]	4		ntd



6	Which one of the following wrote	the	book Ganitasara ?	1
	(A) Sridhara	(B)	Bhaskara	
	(C) Ganesh Daivajna	(D)	Nilkantha Jyotirvid	
	निम्न में से किस लेखक ने गणितसार	नामक	पुस्तक लिखी थी ?	
	(A) श्रीधर	(B)	भास्कर	
	(C) गणेश दैवज्ञ	(D)	नीलकन्ठ ज्योतिर्विद	
7	Atreya Samhita deals with which	of the	e following subjects ?	1
	(A) Mathematics	(B)	Medicine	
	(C) Agriculture	(D)	Physics	
	अत्रेय संहिता निम्न में से किस विषय से	सम्बंधि	त है ?	
	(A) गणित	(B)	औषधि	
	(C) कृषि	(D)	भौतिक विज्ञान	
8	During which one of the following Shiksha Abhiyan implemented ?	five y	years plans was the Rashtriya Madhyamik	1
	(A) 9 th	(B)	10 th	
	(C) 11 th	(D)	12 th	
		अंतर्गत	त राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान चलाया	
	गया था ?			
	(A) नवीं	(B)	दसवीं	
	(C) ग्यारहवीं	(D)	बारहवीं	
9	Name two heritage buildings situated	l in Aş	gra.	2
	आगरा में स्थित दो विरासत इमारतों के	नाम	लिखिये ।	
10	Name two sects of the Jains.			2
	जैन के दो सम्प्रदायों के नाम लिखो ।			
54/A	S/4—223-A]	5	5	d



54/A	AS/4—223-A] 6	ntd
18	Explain any two significant modern influences on our culture. हमारी संस्कृति पर पड़ने वाले किन्हीं दो महत्वपूर्ण आधुनिक प्रभावों की व्याख्या कीजिये ।	4
17	Describe any four general features of culture. संस्कृति की किन्हीं चार सामान्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।	4
16	Why is the female child discriminated in India ? Give two reasons. भारत में लड़िकयों के साथ भेदभाव क्यों किया जाता है ? दो कारण बताइये ।	2
15	Why is dance a significant performing art ? Give two arguments. नृत्य किस प्रकार से एक महत्वपूर्ण प्रस्तुति कला है ? दो तर्क दीजिये ।	2
14	Describe any two features of Madhubani paintings. मधुबनी चित्रकला की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।	2
13	Mention any two areas of social reforms for which Raja Ram Mohan Roy is well known. किन्हीं दो समाज सुधार के क्षेत्रों के नाम लिखिये जिनके लिये राजा राम मोहन राय प्रसिद्ध है।	2
12	How was Kabir different from other Bhakti saints ? Give two reasons. भिक्त संतों में कबीर भिन्न क्यों माने जाते हैं ? दो कारण बताइये ।	2
11	Why is Gita an important book ? Give two reasons. गीता क्यों एक महत्वपूर्ण पुस्तक है ? दो कारण बताइये ।	2

54/A	S/4—223-A] 7	l
20	मौर्यकाल में कला तथा स्थापत्य कला में हुये विकास की व्याख्या कीजिये ।	O
26	Explain the development of art and architecture in the Mauryan period.	8
	अरब सभ्यता को गणित के क्षेत्र में भारत के योगदान का परीक्षण कीजिए ।	
25	Examine the contribution of India to Arab Civilization in the field of Mathematics.	4
	अंगकोरवाट मन्दिर भगवान विष्णु से किस प्रकार संबंधित है ? उदाहरणों द्वारा सिद्ध कीजिये।	
24	How is the temple of Angkorvat associated with the Lord Vishnu? Explain with examples.	4
		ā
	भारतीय संस्कृति के विदेशों में प्रसार में भारतीय विश्वविद्यालयों की भूमिका की व्याख्या कीजिये ।	
23	Explain the role of Indian universities in the spread of Indian culture abroad.	4
	हम साम्प्रदायिकता को किस प्रकार से नियन्त्रित कर सकते हैं ? चार विधियाँ लिखिये ।	
22	How can we control communalism? Write four ways.	4
	पाँचवीं से सातवीं शताब्दी के बीच वर्ण व्यवस्था में आये महत्वपूर्ण परिवर्तनों की व्याख्या कीजिये।	
 1	the fifth and seventh centuries.	•
21	Explain the significant changes which occurred in the Varna organization between	4
	भारत में साहित्य के विकास में ईसाई मिशीनरियों के योगदान का वर्णन कीजिये ।	
20	Describe the role of Christian missionaries in the development of literature in India.	4
	अठारहवीं शताब्दी में हिन्दू और मुसलमानों के बीच मित्रता के सम्बन्धों के चार कारण लिखिए ।	
19	Give four reasons for the harmonious Hindu-Muslim relations in the 18 th century.	4



www.FirstRanker.com www.FirstRanker.com

27	Describe the achievements of Swami Dayanand Saraswati.	8
	स्वामी दयानन्द सरस्वती की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए ।	
28	Examine the development of Hindustani classical music in North India. उत्तर भारत में हिन्दुस्तानी शास्त्रीय संगीत के विकास का परीक्षण कीजिये ।	8
29	Who was Sushrut ? Explain his achievements in the field of medical science. सुश्रुत कौन थे ? चिकित्सा विज्ञान के क्षेत्र में उनकी उपलब्धियों की व्याख्या कीजिये ।	8
30	Examine the Muslim system of education prevalent in Medieval India. मध्यकालीन भारत में प्रचलित मस्लिम शिक्षा पद्धित का परीक्षण कीजिये ।	8